附件1：

 米易县公安局
关于2020年部门预算编制的说明

目录

一、主要职责

二、基本情况

三、2020年主要工作任务

四、收支预算总体情况

五、支出预算安排情况

六、“三公”经费预算安排情况

七、机关运行经费安排情况说明

八、政府采购安排情况说明

九、对专业性较强的名词进行解释

十、重点项目预算的绩效目标等预算绩效情况说明

十一、国有资产占有使用情况说明

米易县公安局
关于2020年部门预算编制的说明

2020年部门预算已批复我单位，按照《预算法》规定，现将我单位2020年部门预算编制情况说明如下:

一、主要职责

（一）预防、制止和侦查违法犯罪活动；
（二）维护社会治安秩序，制止危害社会治安秩序的行为；
（三）维护交通安全和交通秩序，处理交通事故；
（四）组织、实施消防工作，实行消防监督；
（五）管理枪支弹药、管制刀具和易燃易爆、剧毒、放射性等危险物品；
（六）对法律、法规规定的特种行业进行管理；
（七）警卫国家规定的特定人员，守卫重要的场所和设施；
（八）管理集会、游行、示威活动；
（九）管理户政、国籍、入境出境事务和外国人在中国境内居留、旅行的有关事务；
（十）对被判处管制、拘役、剥夺政治权利的罪犯和监外执行的罪犯执行刑罚，对被宣告缓刑、假释的罪犯实行监督、考察；
（十一）监督管理计算机信息系统的安全保护工作；
（十二）指导和监督国家机关、社会团体、企业事业组织和重点建设工程的治安保卫工作，指导治安保卫委员会等群众性组织的治安防范工作；
（十三）法律、法规规定的其他职责。
（十四）承办上级公安机关和县委、县政府交办的其它工作。
二、基本情况

米易县公安局现有内设机构12个（指挥中心、政工科、督查大队、警务保障室、法制大队、国保大队、刑侦大队、治安大队、禁毒缉毒大队、交警大队、情报大队、特警大队）、派出机构13个（看守所和12个乡镇派出所），有民警209人、工勤20人，事业8人，辅警257人。离退休人员56人。
车辆编制48台以及实有车辆48台。
三、2020年主要工作任务

2020年，县公安局将在县委县政府和市公安局党委的坚强领导下，以习近平总书记在全国公安工作会上的讲话精神为引领，牢牢把握“防风险、保平安、护发展”的职责定位，对标全省公安机关“1357”发展战略，紧紧围绕争创“全国优秀公安局”“争创枫桥式派出所”“争创全省公安机关基层党建先进单位”的工作目标，忠实履行好新时代党和人民赋予的使命任务，为全县“一城三区三基地” 建设实现“争当高质量发展排头兵”的目标提供更加安全稳定的政治社会环境。

（一）不断加强政治建警，将育警铸魂的理想信念教育贯穿公安工作和队伍建设始终

1、大力加强思想政治建设。

2、大力加强纪律作风建设。

3、严格落实从优待警措施。

（二）坚持抓早抓小抓苗头，全力捍卫国家政治安全，维护社会稳定

1、坚决捍卫国家政治安全。

2、全力确保社会稳定。

3、有效防范和打击暴恐犯罪。

（三）积极回应人民群众对平安的新期盼，不断做强公安主业，严打违法犯罪

1、持续加强刑侦专业化建设。

2、坚决打赢“扫黑除恶”、“反盗诈”、“破系列”三大战役。

3、坚决打赢禁毒人民战争。

（四）紧紧围绕县委县政府中心工作，坚持不懈抓基层、打基础、保平安

1、倾力服务全县经济发展。

2、强化公共安全防范网建设。健全完善动态巡逻防控网，。

3、适时开展治安突出问题治理。

4、牢牢守住安全生产底线。

5、持续深化公安改革。

（五）牢牢把握公安工作的核心价值追求，加强执法规范化建设，打造法治公安

1、培育民警法律素养。
2、完善执法监督制度。
四、收支预算总体情况

2020年米易县公安局单位收入预算总额为6408.73万元，其中：工资福利支出3919.47万元，日常公用支出558.95万元，对个人和家庭的补助支出187.05万元，项目支出1751.14万元，较2019年6607.51万元，2020年我单位财政预算拨款收入减少198.78万元,下降3%，主要原因是减少30%公用经费预算。

五、支出预算安排情况

预算安排支出主要用于保障本单位机构正常运转、完成日常工作任务以及承担的打击违法犯罪及安保工作。

基本支出，是用于保障派出所、刑侦大队、治安大队等机构等正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴、离退休费、住房公积金和日常公用经费等。

项目支出，是用于保障看守所、交警大队等机构等机构为完成特定的行政工作任务或事业发展目标，用于专项业务工作的经费支出。

按支出功能分类主要用于以下方面：

（一）公共安全支出5,797.32万元，主要用于各部门人员工资、日常运转以及为完成特定行政工作任务和事业发展目标而安排的年度项目支出。
（二）社会保障和就业支出299.9万元，主要用于机关及下属事业单位离退休人员支出以及养老保险单位缴费等支出。

（三）医疗卫生与计划生育支出256.75万元，用于按照规定标准为职工缴纳的基本医疗保险及公务员医疗补助等支出。
（四）住房保障支出458.76万元，用于按照规定标准为职工缴纳住房公积金等支出。
六、“三公”经费预算安排情况

2020年“三公”经费财政拨款预算数7.4万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费1.4万元，公务用车购置及运行维护费6万元（公务用车购置费0万元，公务用车运行维护费6万元）。

（一）因公出国（境）经费

2020我局未安排因公出国(境)计划，因此，我局2021年预算安排公开数为0万元。
公务接待费

2020年安排公务接待费预算1.4万元，较2020年预算1.4万元持平。
公务用车购置及运行维护费

2020年安排公务用车购置及运行维护费6万元，其中：运行维护费6万元，车辆购经费0万元，较2020年预算6万元持平。
七、机关运行经费安排情况说明

2020年安排机关运行经费743.22万元，主要用于单位办公费、水费、电费、邮电费、差旅费、培训费、劳务费、维修（护）费、公务接待费、公务用车运行维护费、福利费、其他交通费用、其他商品和服务支出等日常公用支出。

八、政府采购安排情况说明

2020年安排政府采购预算557.8万元，其中货物类446万元，用于办公设备购置等；服务111.8万元，用于物业管理及保安服务。

九、对专业性较强的名词进行解释

（一）财政预算拨款收入：指财政部门核拨给单位的财政预算资金。

（二）年末结转和结余：指单位按有关规定结转到下年或以后年度继续使用的资金。
（三）基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。
（四）项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。
（五）经营支出：指事业单位在专业业务活动及其辅助活动之外开展非独立核算经营活动发生的支出。
（六）因公出国（境）费：指单位公务出国（境）的住宿费、国际旅费、伙食费、公杂费、培训费等支出。

（七）公务接待费：指单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）费用。

（八）公务用车购置及运行维护费：指单位公务用车购置费及按规定保留的公务用车燃料费、维修费、过桥过路费、保险费、安全奖励费用等支出。

（九）其他交通费用：指单位除公务用车运行维护费以外的其他交通费用。如公务交通补贴，租车费用、出租车费用，飞机、船舶等的燃料费、维修费、保险费等。

（十）机关运行经费：指单位的日常公用经费，包括办公费、水费、电费、邮电费、差旅费、培训费、劳务费、维修（护）费、公务接待费、公务用车运行维护费、福利费、其他交通费用、其他商品和服务支出等日常费用。
十、重点项目的绩效目标等预算绩效情况说明

十一、国有资产占用情况说明

截止2019年12月31日止，我单位资产总额8,071.62万元，其中流动资产(银行存款)1,377.21万元，固定资产10,949.92万元，在建工程567.3万元，无形资产60.58万元，其他资产28万元。

PAGE
- 4 -